A Recorrente defende a existência de erro formal no preenchimento dos Per/Dcomp e que ocorreu uma interpretação equivocada por parte do Julgador de Primeira Instância e explica:
Com a devida vênia, houve uma interpretação equivocada dos valores objeto de tributação. Conforme detalhado no extrato anual, ano base 2003, o rendimento bruto perfez o montante de R$ 189.129,05 (cento e oitenta e nove mil cento e vinte e nove reais e cinco centavos), sobre o referido montante incidiu a alíquota do imposto de renda, sendo retido na fonte o valor de R$ 37.825,78 (trinta e sete mil oitocentos e vinte e cinco reais e setenta e oito centavos), totalizando um rendimento líquido de R$ 151.303.27 (cento e cinquenta e um mil trezentos e três reais e vinte e sete centavos).
Ocorre que autoridade fiscal entendeu, equivocadamente, na r.decisão recorrida, que não houve a inclusão da totalidade das receitas na apuração do tributo, tendo em vista que na declaração de PER/DCOMP prestada pelo contribuinte o valor incluído fora o de R$ R$ 151.303.27 (cento e cinquenta e um mil trezentos e três reais e vinte e sete centavos).
Ora, o contribuinte, no presente caso, não poderia incluir o valor liquido na declaração, sob pena de bis i idem, tendo em vista que sobre o valor líquido incide o imposto que é retido direto na fonte, conforme se insere dos documentos anexos.

[...]

(cento e cinquenta e um seiscentos e vinte e dois reais e quarenta centavos).
Acontece que foram pagos DARF'S referente ao IRPJ antecipados relativos às competências de outubro (R$ 3.493,85) e novembro (R$ 3.704,69) de 2003, somando-se R$ 7.198,54 (sete mil cento e noventa e oito reais e cinquenta e quatro centavos), bem como fora recolhido o valor adicional de R$ 16.511,04 (dezesseis mil, quinhentos e onze reais e quatro centavos).
Somando-se os recolhimentos em DARF's e o Imposto Retido na Fonte totaliza R$ 61.672,13 (sessenta e um mil, seiscentos e setenta e dois reais e treze centavos), enquanto o imposto devido era apenas R$ 50.277,60 (cinquenta mil, duzentos e setenta e sete reais e sessenta centavos).
Outrossim, conforme detalhado na declaração de compensação existe o valor de R$ 11.394,53 (onze mil trezentos e noventa e quatro reais e cinquenta e três centavos) a compensar. Ocorre que referido crédito foi informado por meio do programa PER/DCOMP, com impropriedade quanto ao tipo de crédito.
(iv) Ao final, requereu a procedência do recurso voluntário.
A Recorrente junta documentos de mérito ao recurso voluntário:

[...]

Per/Dcomp e que ocorreu uma interpretação equivocada por parte do Julgador de Primeira 

Instância e explica: 

Com a devida vênia, houve uma interpretação equivocada dos valores objeto de 

tributação. Conforme detalhado no extrato anual, ano base 2003, o rendimento bruto 

perfez o montante de R$ 189.129,05 (cento e oitenta e nove mil cento e vinte e nove 

reais e cinco centavos), sobre o referido montante incidiu a alíquota do imposto de 

renda, sendo retido na fonte o valor de R$ 37.825,78 (trinta e sete mil oitocentos e vinte 

e cinco reais e setenta e oito centavos), totalizando um rendimento líquido de R$ 

151.303.27 (cento e cinquenta e um mil trezentos e três reais e vinte e sete centavos). 

Ocorre que autoridade fiscal entendeu, equivocadamente, na r.decisão recorrida, que 

não houve a inclusão da totalidade das receitas na apuração do tributo, tendo em vista 

que na declaração de PER/DCOMP prestada pelo contribuinte o valor incluído fora o de 

R$ R$ 151.303.27 (cento e cinquenta e um mil trezentos e três reais e vinte e sete 

centavos). 

Ora, o contribuinte, no presente caso, não poderia incluir o valor liquido na declaração, 

sob pena de bis i idem, tendo em vista que sobre o valor líquido incide o imposto que é 

retido direto na fonte, conforme se insere dos documentos anexos.